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Kære elevråd, lærere, pædagoger, skoleledere og bestyrelser på frie 

grundskoler 

 

Skoleåret nærmer sig sin afslutning, og jeg har fundet mine klipklapper 

frem fra skabet og rullet gasgrillen ud af skuret. Nu er det endelig som-

mer! Jeg vil gerne sige tak for indsatsen i det forgangne skoleår til alle jer, 

der hver dag gør en stor forskel for vores børn og unge.  

 

Et bredt flertal i Folketinget har i marts 2024 indgået en aftale, der skal 

styrke kvalitet, frihed og fordybelse i folkeskolen. Folkeskoleaftalen giver 

mere frihed til kommuner og skoler, så de kan tilrettelægge skoledagen 

ud fra lokale forhold og hensyn. Elevernes faglige udvikling, dannelse og 

trivsel kommer i fokus. Det er en frihedstanke, der er beslægtet med den 

frihed, der kendetegner jeres skoleform. Hvor tilrettelæggelsen af under-

visningen sker ud fra lokale forhold, og hvor mål og planer tilpasses sko-

lens værdigrundlag. Folkeskolen skal ikke være en fri grundskole, men jeg 

hilser gensidig inspiration velkommen.  

 

Med aftalen er det besluttet, at de nuværende læreplaner (Fælles Mål) 

skal erstattes af mere enkle læreplaner for folkeskolens fag. Det får betyd-

ning for den gruppe af frie grundskoler, som ikke fastsætter egne slut- el-

ler delmål. De er omfattet af læreplanerne, der er fastsat for undervisnin-

gen i folkeskolen. Allerede fra midten af skoleåret 2024/25 vil skolerne 

opleve en forenkling af Fælles Mål, da de nuværende obligatoriske fær-

digheds- og vidensområder bliver vejledende for undervisningen.  

 

Folkeskoleaftalen indeholder også et initiativ om at lette prøvetrykket for 

eleverne. I første omgang bliver antallet af obligatoriske prøver reduceret 

fra otte til seks fra skoleåret 2025/26. Derudover skal en ekspertgruppe 

komme med anbefalinger til, hvordan prøverne kan udvikles, og hvordan 

prøvetrykket kan justeres yderligere. Det får betydning for alle elever – 

også elever på frie grundskoler.  

 

Regeringen nedsatte sidste år Trivselskommissionen, der skal undersøge 

og komme med anbefalinger til, hvordan vi kommer den stigende mistri-

vsel blandt vores børn og unge til livs. Vi har alle en opgave her, hvis vi 
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Side 2/2 skal vende udviklingen – og det skal vi! Jeg ser frem til at modtage Triv-

selskommissionens anbefalingerne og sammen med jer arbejde med at 

styrke trivslen hos vores børn og unge.   

 

Jeg ønsker jer alle en god sommerferie.  

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Mattias Tesfaye 


